



SUBJECT CODE : 01

2019
LAW
विधि
PAPER – I
प्रश्न-पत्र – I

Full Marks : 100

पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

- (1) *Question Paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of 20 marks, out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.*

प्रश्न पत्र पाँच सेक्शन (खण्डों) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में 20 अंक के दो प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक खण्ड से सिर्फ एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य रूप से देना है।

- (2) *In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.*

यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

- (3) *Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.*

प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

Marks

अंक

SECTION – A

खण्ड – क

1. (a) The plaintiff is resident of Faridabad and filed a suit for declaration against the defendant, a resident of Gurgaon, in District Courts, Gurgaon that he has half share in a house situated in Ghaziabad (U.P.) and a sum of ₹ 1 Lakh are lying deposited in SBI, Gurgaon. The defendant got wrongly executed the house in his name and is also not admitting the claim in the amount lying in the bank. The defendant contested in the suit that the Gurgaon Courts have no jurisdiction to hear the case. How will you decide ? Give reasons.

10



वादी ने, जो फरीदाबाद का निवासी है, प्रतिवादी, जो गुड़गाँव का निवासी है, के विरुद्ध गुड़गाँव जिला न्यायालय में घोषणात्मक दावा प्रस्तुत किया कि वादी का गाजियाबाद (यू.पी.) में स्थित मकान में आधा भाग है, और SBI गुड़गाँव में ₹ 1 लाख राशि जमा पड़ी है। प्रतिवादी ने गलत तरीके से मकान अपने नाम करवा लिया है, और बैंक में जमा धन में उसका अंश नहीं मान रहा है। प्रतिवादी ने प्रतिवाद में कहा कि गुड़गाँव न्यायालय का वाद सुनने का क्षेत्राधिकार नहीं है। आप वाद कैसे तय करेंगे ? कारण सहित उत्तर दीजिए।

(b) Answer any two of the following :

5 × 2 = 10

- (i) Rateable distribution
- (ii) Mesne Profit
- (iii) Interpleader suit
- (iv) Garnishee Order

निम्नलिखित किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

- (i) आनुपातिक वितरण
- (ii) मध्यवर्ती लाभ
- (iii) अंतराभिवाची वाद
- (iv) गारनिशी आदेश

2. (a) Distinguish between Res judicata and Constructive Res judicata. Also, explain the provisions of constructive res judicata in Civil Procedure Code, 1908. 10

प्राङ्गन्याय और रचनात्मक प्राङ्गन्याय में अन्तर समझाइये। रचनात्मक प्राङ्गन्याय के सी.पी.सी. 1908 में उचित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(b) 'A' filed a suit against 'B' for declaration of title in a land. The suit was dismissed by the Trial Court as well as Appellate Court on the ground that 'A' has no possession in the land. 'A' moved an application for amendment in pleadings seeking the relief for possession also over the land in second appeal. Can the amendment be allowed, although the relief for possession on the date of application for amendment in pleadings was barred? Decide. 10

'A' ने जमीन पर अधिकार पाने के लिए 'B' के विरुद्ध एक दावा प्रस्तुत किया। प्रथम न्यायालय तथा अपील न्यायालय ने इस आधार पर कि 'A' का जमीन पर कब्जा नहीं है, दावा रद्द कर दिया। 'A' ने जमीन पर कब्जा पाने के लिए द्वितीय अपील में अपने अभिवचन के संशोधन के लिए प्रार्थना पत्र लगाया। क्या संशोधन की अनुमति दी जा सकती है ? यद्यपि अभिवचन में संशोधन प्रार्थना पत्र लगाने की तिथि पर कब्जे का परितोष वर्जित था। निर्णय दीजिए।



SECTION - B

खण्ड - ख

3. (a) What do you understand by the doctrine of autre fois acquit and autre fois convict ? How does it ensures fair trial ? 10
प्राग दोष मुक्ति और प्राग दोष सिद्धि के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ? किस प्रकार ऋजु विचारण सुनिश्चित किया जा सकता है ?
- (b) Critically examine the major changes introduced by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the provisions of Code of Criminal Procedure, 1973, especially with regard to the crimes related to women. 10
दंड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 द्वारा दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 में विशेषकर नारी सम्बन्धी अपराधों में क्या मुख्य परिवर्तन किये गये हैं ? समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
4. (a) Whether the Trial Court has discretion while awarding concurrent or consecutive sentences to an accused in a criminal trial ? 10
क्या विचारण न्यायालय को आपराधिक मामले में अपराधी को दंडित करते समय समवर्ती अथवा क्रमवर्ती दंडादेश देने का विवेकाधिकार है ?
- (b) Answer any two of the following : 5 × 2 = 10
- (i) Cognizable and Non-cognizable offence
(ii) Anticipatory Bail
(iii) Plea bargaining
(iv) Search and Seizure
- निम्नलिखित किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :
- (i) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध
(ii) अग्रिम जमानत
(iii) अभिवचन का सौदा करना
(iv) तलाशी और अभिग्रहण

